30, etagiu
I . : Pe un an 10 fl., pe sése
luni 5 fl-, pe trei luni 2 fl 50 cr.
Cu dusul în casă : Pe un an
12 fl., pe 6 lu 'î 6 fl., pe trei
lunî 3 fl. — Un esemplar 5 cr.
v. a. séu 15 bani. — Atât abo
namentele cât şi inserţiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 163.—Anul LXI. Braşov, Duminecă 26 Iulie (7 August). 1898.

întâmplările septemânei.
întâmplările însemnate ale sep

temânei sunt înăuntru: pregătirile
privitóre la primai pas hotărîtor, ce
trebue se se facă pentru desnodă-
méntdl erisei parlamentare din Aus
tria şi a crisei dualiste, ce stă în
legătura cu ea, ér în afară: efectele
visitei Regelui

Séra apoi la órele 8 a urmat petre
cerea pentru inteligenţă în „Hotelul Uni
vers44 din Blaşiii. La acâsfcă petrecere au
luat parte mai multe dómne şi domnişore,
atât din Blaşiu, cât şi provinciă. Petrecera
a fost animată şi a ţinut pănă dimineţa.
Venitul curat peste 50 fl.

I. R.

Dela băile din Jabenita.>

- 18 (30) Iulie 1898.

Jabeniţa este un modest stabilement
balnear, forte puţin cunoscut publicului
celui mare, dér cu atât mai cunoscut îna
intea masselor poporului român şi neromân
din ţinutul Reghinului, care pănă cu vre-o
doi ani înainte de asta alerga la Jabeniţa
în număr mare pentru a-şl căuta aici vin
decarea bólelor provenite din răceli şi în
special contra reumatismului.

8) Designa-
rea locului pentru adunarea generală vii*
tore. 9) Alte afaceri, cari cad în sfera de
competinţă a adunărei. 10) Constituirea
despărţământului pe un period de 3 ani.
11) Disposiţiunî pentru verificarea protoco
lului. 12) închiderea adunărei.

Din şedinţa comitetului, ţinută în

Brad, la 12/24 Iulie 1898.

V. Damian, Dr. I. Radu,
preşedinte. notar.

E D U C A Ţ I U N E .

Chiămarea şcolei poporale.
Cu prilejul adunărei generale

a Reuniunei învăţătorilor români Se-
lăgenî, ţinută la 11 Iulie a. c., Re-
verendss. domn Vicar Alimpiu Barbu-
loviciu a deschis adunarea printr’o
vorbire frumósá în care a arătat,
care este chiămarea şcolei ’poporale
române confesionale.